GHIMEL.

3. La fille de Juda s'est retirée en d'autres pays, à cause de la servitude insupportable qui l'affligeait. Elle a démeuré parmi les nations, mais elle n'y a point trouvé de repos. Tous ses persécuteurs se sont saisis d'elle dans son extrême douleur.

DALET.

4. Les rues de Sion plurent paro qu'il y a plus personne qui vienne à ses solennités. Toutes ses portes sont détruites, ses prêtres ne font que gémir; ses vierges sont toutes défigurées; et elle est plongée dans l'abîme.

HE.

5. Ses ennemis se sont élevés au-dessus d'elle; ceux qui la haïssent sont enrichis, parce que le Seigneur l'a condamnée à cause de la multitude de ses iniquités. Ses petits enfants ont été emmenés captifs devant l'ennemi qui les chassait.

VAV.

6. Tout ce que la fille de Sion avait de beau lui a été enlevé. Ses princesses sont devenues comme des bêtiers qui ne trouvent point de pâture; et ils sont allés tout faibles devant l'ennemi qui les poursuivait.

ZAIN.

7. Jérusalem s'est souvenue des jours de son affliction; et ses préparations, et, de tout ce qu'elle avait eu dans les siècles passés, de plus de deux fois plus que son peuple tombait sous la main ennemie, sans qu'il y eût personne pour le secourir. Ses ennemis l'ont vue, et il se sont moqués de ses fêtes de sabbat.

HET.

8. Jérusalem a commis un grand péché; et c'est pour cela qu'elle est devenue errante et va-

8. Jérusalem a commis un grand péché; et c'est pour cela qu'elle est devenue errante et va- proprie d'instabiles facti est; omnes

7. Dolorerunt sabbatos ejus. Parmi les crimes que les Prophètes reprochent avec le plus d'acharnement aux nations voisines de Juda, nous voyons toujours figurer l'esprit du culte des vices. Dieu, après la morte avec laquelle elles avaient traité ses croyances et cultes, a versé Dieu. Ainsi la prire de Jérusalem, elles crurent Jehovah impuissant, et redoublèrent leurs sarcasmes contre l'observance du sabbat, et des autres fêtes religieuses prescrites par la loi de Moïse.

3. Migravit Iudea propter afflictionem. De Iudeis illis loquitur Jeremias, quod sunt exercitatus a Chaldeis agiti, et in servitatem redig, in Egyptum, et ad aliud terram transmigraverunt, ubi existimantes, ut ipsi esset regnum suum, ut, secundum multas locis predictas, c. 48, et c. 44 et 46. — Multitudinem servitutis Grava pondus habebat, et in Hostiliis inter gentes. Vicinas gentes, Ammonitas, Moabitas, et Iudei, sed neb illi regnum inventi, Chaldeis ubique Iudeos persecutus. — Persecutorum ejus, Chaldei. — Inter angustias. Nam nos redire potuerant in patriam, nisi ea bene habere: in Egypto vero insemper cum Egyptiis atterebatur.

4. Lugeo. Deserte, solitaria, infelix.

5. Fucti sunt vestes ejus et caput. Id est, principes scilicet et domini illius facili sunt. — Vultus eius, Urbi spolia. — Dominus locutus est. Id est; decreverat eum puniri. Val communiuit illi fuerat per prophetas hujuscemodi calamitationes.

6. Egressus est. Allatum est. — Doctor. Doctor in medicina, et omnis ornat us magistrum.

7. Ceteri principes et domini illius facili sunt. — Vultus eius, Urbi spolia. — Dominus locutus est. Id est; decreverat eum puniri. Val communiuit illi fuerat per prophetas hujuscemodi calamitationes.

8. Egressus est. Allatum est. — Doctor. Doctor in medicina, et omnis ornat us magistrum.

9. Dolor afflictionis sua. Proxime clavis a Chaldeis accepta. — Et prædictio. Similiter exercitatus sunt tanto calamitatis, sive nimis prævaricationis et peccati. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

10. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

11. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

12. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

13. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

14. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

15. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

16. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

17. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

18. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

19. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

20. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

21. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

22. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

23. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

24. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

25. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

26. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

27. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

28. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

29. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

30. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

31. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

32. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

33. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

34. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

35. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

36. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

37. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

38. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

39. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

40. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

41. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

42. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

43. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

44. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

45. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

46. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

47. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

48. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

49. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

50. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

51. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

52. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

53. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

54. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

55. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

56. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

57. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

58. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

59. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

60. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

61. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

62. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

63. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

64. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

65. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

66. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

67. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

68. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

69. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

70. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

71. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

72. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

73. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

74. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

75. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

76. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

77. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

78. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

79. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

80. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

81. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

82. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

83. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

84. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

85. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

86. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

87. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

88. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

89. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

90. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

91. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

92. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

93. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

94. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

95. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

96. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

97. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

98. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

99. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

100. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

101. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

102. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

103. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

104. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

105. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

106. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

107. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

108. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

109. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

110. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

111. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

112. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

113. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

114. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

115. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

116. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

117. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

118. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

119. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

120. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

121. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

122. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

123. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

124. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

125. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

126. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

127. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

128. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

129. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

130. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

131. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

132. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

133. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

134. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

135. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

136. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

137. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

138. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

139. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

140. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

141. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

142. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

143. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

144. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

145. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

146. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

147. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

148. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

149. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

150. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

151. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

152. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

153. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

154. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

155. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

156. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

157. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

158. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

159. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

160. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

161. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

162. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

163. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

164. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

165. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

166. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

167. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

168. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

169. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora oratione, et precione.

170. Omnia excederunt. Est etiam recordata omnia desiderabiliora

qu'il m'a mises sur le cou , ma force a été affaiblie. Le Seigneur m'a livrée à une main de laquelle je ne pourrai me défendre.

SAMOCH.

15. Le Seigneur a retiré du milieu de mon peuple tout ce que j'avais d'honneur de cœur. Il a fait venir contre moi le temps qu'il avait marqué pour réduire en poussière mes soldats choisis. Le Seigneur a foulé lui-même le pressoir, pour la vierge fille de Juda.

AIN.

16. C'est pour cela que je fonds en pleurs, et que mes yeux répandent des ruisseaux de larmes, parce que celui qui devait me consoler, est me redonnant la vie , s'est retiré loin de moi. Mes enfants ont été perdus, et l'ennemi est devenu le plus fort.

PHE.

17. Sion a étendu ses mains ; et il n'y a eu personne pour les consoler. Le Seigneur a donné aux ennemis de Jacob de venir l'attaquer de toutes parts. Jérusalem est devenue au milieu d'eux comme une femme souillée de ses imputations.

SADE.

18. Le Seigneur est juste, parce que je me suis attiré sa colère, en désobéissant à sa parole. Peuples, écoutez tous, je vous en conjure, et considérez ma douleur. Mes vierges et mes jeunes hommes ont été menés en captivité.

COUP.

19. J'ai appelé mes amis, et ils ont trompé mon espérance. Mes prêtres et mes vieillards ont été consumés dans la ville, lorsqu'ils voulaient chercher quelque nourriture pour soutenir leur vie.

RES.

20. Seigneur, considérez que je suis dans

15. *Torcular calcavit Dominus.* Israël avait déjà fait usage de cette comparaison (LXII, 2, 31).

15. *Justus est Dominus.* C'est Jérusalem qui reprend la parole. Ses mœurs sont immenses ; mais ses fautes ont été si grandes, qu'elle ne peut s'empêcher de reconnaître la justice de Dieu qui la punit.

16. *Hoc vidisti, quis visipatio ego super verbis meo, ut faciam illud.* — *Jugum infundit.* Jugum supplicii milihi infligunt ob iniquitates meas. — *In manus ejus consolatus sum.* Fecit Deus ex penit iniquitatum meum scilicet catena, aut serum spirarium, illucque inducit collo meo. — *Infernum est virtus mea.* Gravil illo jugo. — *Quod non poteris surponere.* Quo jugo depressa jacet.

15. *Abstuli.* Hoc vidisti, salaveris, prouidivis, LXX, 557, abstulit, decerpit, ut fit ne vindimias. — *Magnificos meos.* Hebrei, abberis, validos meos, ducas scilicet et milites et virgines. — *Calix et calcar.* et in tornacari. — *Vocavit adversum me tempus.* Venire factum tempus maturitatis et vindictae, ut me calcarerit. Iudees dicserent : *Fecit enim tu stagione vendemur.* — *Torcular calcavit.* Dominius calcavit filii Iudea. Jerusalem nomen regum fecit in calcando Iudeam, quod Iudea nomen regum. — *Adversus eum.* — *Virginis filii Iudea.* calix et calcar. — *Exceditur de summa domus quasi de beneficio, tristis.* — *Virginis filii Iudea.* Notum est in sacra Scriptura quanvis populum vocari filia virginum, idcirco, ut alijs volunt quod regnum soleat mori virginis custodiri.

16. *Oculis meus deducens aquas.* Oculi mei perdidit oculos meos manus. — *Conversari amans meos.* Quod salinam, quod salinam, quod salinam, quod salinam, propter britannum revocet et recurret. — *Perducere.* Producere postea, famo, bello; pars in captivitate abducit.

17. *Expeditum Sion manus suas.* Ut solent qui alcipi auxilium implorant. — *Mandati Dominus.* Præcepit hostibus ejus ut essent in circuitu ejus, hoc est, ut illam obseruant. — *Adversus Jacob.* Israelitas, Iudeos. — *Quasi poluta menstruus.* Exsecrabilis, vel segregata ex terra sua in captivitate ejus, scilicet mulier menstruantes separabatur. — *Liberare.*

18. *Os cius.* Faciendo contra præceptum quod ore suo mihi dederat, cum ad iracundiam provocavi.

19. *Vocavit amicos meos.* Egyptio, mili federatos. Vido Jorem., 2, 18; et 37, 4. — *Demandum meum.* Frustrati sunt spem meam, quam in illo collaboeravam. — *Consunxit sunt.* Fuit ostendunt sequentia.

20. *Vide.* Opere, resipue calamitatem et misericordiam meam. — *Fester meus.* Viscera mea. — *Sobores.* Dolos perturbatum et obscuratum. — *Fortis in platea.* — *Et domi mors similis est.* Quia illi misi cives et filii fame moriuntur.

impedito collo meo ; inffrmata est virtus mea ; dedi me Dominus in manu, de qua non potero surgere.

SAD.

15. *Abstuli.* Inclusus magnificos meos Dominus de medio mei ; vocavit me versus me tempus, ut contenter dicas meos ; torcular calcavit. Dominus virginis filii Iudea.

AIN.

16. a Idcirco ego plurans, et oculis meus deducens aquas ; quoniam longe factus est a me consolator, convertens animam meam ; facti sunt filii mei perditi, quoniam invluti inimici. [a Jerm. 11, 17.]

PHE.

17. *Expeditum Sion manus suas,* non est qui consoletur eam ; mandavit dominus adversum Jacob in circuitu ejus hostes ejus ; facta est Jérusalem quasi polluta menstruus inter eos.

SADE.

18. *Justus est Dominus,* qui ei dicit ac iniquitatem provoca ; sedde obsecro, universi populi, et vobis dominum meum ; virginis mœs, et iudees mei, qui erant in captivitate.

COUP.

19. *Vocavi amicos meos,* et ipsi decuperum me ; sacerdotibus mei, et senes mei in urbe consumpi sunt, qui quiescerunt cibum sibi ut refocillarent animam suam.

RES.

20. *Vide, Domine, quoniam tribuler.*

15. *Recordatus schollbi pedum surnum.* L'arche est quelquefois désignée dans l'écriture, sous le nom de marchepieds du Seigneur (I. Par., XXVIII, 2; Ps., XCIVIII, 5 et CXCVI, 7). Le prophète fait ici allusion , non seulement à l'arche , mais encore au temple qui était le lieu où le Seigneur se reposait. Et il parle également des Juifs qui avaient toujours crié qu'à l'ombre de cet édifice ils n'avaient rien à craindre.

22. *Ingreditur omne malum.* L'éloge profane, dit l'abbé Rohrbacher, n'a rien de comparable à cette lamentation. Ce n'est point ici un poème qui s'échauffe l'imagination, pour pleurer assis sur les murs froids d'une prison, ou dans un pays, c'est un prieur, ou un prophète, qui pleure la cité sainte, qui pleure le temple saint, le seul que la triste Dieu est d'autant plus profonde, que ces malheurs sont mérités, qu'il avait été obligé de les prendre, qu'il n'avait rien omis pour les détourner. Aussi combien sa plainte est vive et pénétrante ! On sent dans l'écriture une forte litanie ; c'est un homme qui la pleure, suivant la belle expression du préambule dans le gros *Histoire universelle de l'Eglise catholique*, tom. I, p. 424, edit. de Bar-le-Duc, in-4^e.

23. *Cas. II. — 1. Recordatus schollbi pedum surnum.* L'arche est quelquefois désignée dans l'écriture, sous le nom de marchepieds du Seigneur (I. Par., XXVIII, 2; Ps., XCIVIII, 5 et CXCVI, 7). Le prophète fait ici allusion , non seulement à l'arche , mais encore au temple qui était le lieu où le Seigneur se reposait. Et il parle également des Juifs qui avaient toujours crié qu'à l'ombre de cet édifice ils n'avaient rien à craindre.

21. *Audierunt. Ficti amici mei.* Egypti, Idumei, Ammonites, etc. — *Quoniam tu fecisti.* Quoniam ipsi volebant te focisse et limnississe in mea hanc plaga. — *Adiuvasti diem consolatus.* Adiuvas diem consolantis meo, quo die eos punies sic ut punivisti, et mili similes nobiscum. hoc est, miseris et infelices ; tunc enim, ut est in Psalmo 102, 1 : *Lectabatur Iustus causa mea, et non erat, et non erat fortis.* Non enim fortis, sed propter causam, quae est propter nos, amici mei adversarii mei, et fugiunt cum sermbris premeri ; si vero mili diem consolacionis adiuvoris, fient similes mili. It est, ad letitiam simulandam se component, et consolacionis mœs particeps esse manifestari. Totum hoo pertinet ad ostendendum factus fuisse amicos, qui mores mutant cum amara fortuna mutantur.

22. *Impetravit.* Requiebat. — *Requiebat Domine, confidens in animalibus secundum me in me militans et injurians.* At enim, secundum me, sic in me militans et injurians, sic ex affectu vindictae. — *Vindicta.* Spolia, conqueritur, etc. Male illis optat, non ex affectu vindictae, sed ex zelo justicie. Vel propheticus quid futurum sit predictit.

— *Mutus enim alicuius insidie discipatur, et sub peccatis habero arcum testamendi.*

23. *Proscriptus.* Demolitus es. — *Omnia speciosi Jacob.* Omnia pulchra edificia Israel, — *Virginis Iudea.* Vide dicta superiori, c. n. 15. — *Polluit regnum.* Tradidit profani gentibus polluentum.

conurbatus est venter meus, subversum est cor meum in membris, quoniam amaritudine plena sum, foris interficit gladius, et domi mors similis est.

SIN.

21. *Audierunt ergo ingeniosi ego,* et non est qui consolatur me ; omnes iniicii me audierunt malum meum, letari sunt, quoniam ta fecisti ; adduxisti diem consolacionis, et fient similis mei.

THAU.

22. *Ingredientur omne malum eorum,* et videntur eos, et videntur omnes iniquitates meas ; multi enim gemitus mei, et cor meum morens.

THAU.

l'afflictio. Mes entraillées se sont émues ; mon cœur est renversé dans moi-même, parce que je suis rompu d'amour-torture. L'épée hue mes enfants de leurs bras, et ou voil au dedans de moi image de la mort.